
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία των μονοτμηματικών Σχολών κατ’ άρθρο 
18 παρ. 2 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017, τ.Α’).

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργα-
στήριο Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας» στο 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Επικοινωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικο-
νικής Πραγματικότητας» στο Τμήμα Πληροφορι-
κής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέρες, από 
01.01.2018 μέχρι 31.12.2018, για το προσωπικό 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΜΕ/6936/535/130 (1)
Λειτουργία των μονοτμηματικών Σχολών κατ' 

άρθρο 18 παρ. 2 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/

4-8-2017, τ.Α').

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΥΤΑΝΗ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 2 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/4.8.2017 τ.Α’).
2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει ότι:
Στις μονοτμηματικές Σχολές του ΔΠΘ ισχύουν τα εξής:
1. Τα πέντε μέλη της Κοσμητείας που έχουν την ιδιότη-

τα του μέλους ΔΕΠ εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση 
της Σχολής, για τριετή θητεία, μετά από σχετική προκή-
ρυξη των εκλογών από τον Κοσμήτορα. Η προκήρυξη 

εκδίδεται τουλάχιστον 15 ημέρες πριν από την ημέρα 
των εκλογών. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται εντός 
πενθήμερης προθεσμίας από την προκήρυξη των εκλο-
γών, οι δε υποψήφιοι ανακηρύσσονται με απόφαση του 
Κοσμήτορα, η οποία εκδίδεται την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των υπο-
ψηφιοτήτων.

2. Κατά την εκλογική συνεδρίαση της Γενικής συνέλευ-
σης οι υποψήφιοι τοποθετούνται με συντομία επί των 
ζητημάτων της Σχολής και απαντούν σε ερωτήματα των 
μελών της Γενικής Συνέλευσης. Οι εκλογές διεξάγονται 
από τριμελή εφορευτική επιτροπή στην οποία συμμετέ-
χουν μέλη ΔΕΠ που προτείνονται από τον Κοσμήτορα και 
εκλέγονται με φανερή ψηφοφορία από τη Γενική Συνέ-
λευση. Κατά τη ψηφοφορία για την ανάδειξη των πέντε 
αυτών μελών της Κοσμητείας κάθε μέλος της Γενικής 
Συνέλευσης διαθέτει 5 ψήφους. Η ψηφοφορία είναι μυ-
στική και μπορεί να διεξαχθεί και ηλεκτρονικά κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης του Κοσμήτορα. Εκλέγονται 
οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώσουν τις περισσότερες 
ψήφους. Διαπιστωτική πράξη για τους εκλεγέντες εκδίδει 
αμελλητί ο Κοσμήτορας.

3. Ο Κοσμήτορας της μονοτμηματικής Σχολής σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή απουσίας του αναπληρώνεται σε 
όλα τα καθήκοντα του και αυτά του Προέδρου Τμήματος, 
από το αρχαιότερο στην ανώτερη βαθμίδα μέλος ΔΕΠ, 
μεταξύ των εκλεγομένων, κατά τα ανωτέρω, μελών της 
Κοσμητείας.

4. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής όταν ασκεί αρμοδιό-
τητες, που η κείμενη νομοθεσία απονέμει στη Συνέλευση 
του Τμήματος, συγκροτείται και συνεδριάζει με τη σύν-
θεση του άρθρου 21 παρ. 1 του ν.4485/2017.

5. Στις Μονοτμηματικές Σχολές οι αρμοδιότητες του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Τμήματος ασκούνται από 
την Κοσμητεία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Κομοτηνή, 3 Οκτωβρίου 2017

Ο Αναπληρωτής Πρύτανη

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΟΥΛΟΥΠΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3672

44149



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44150 Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

    Αριθμ. 6134 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-

ριο Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας» στο Τμή-

μα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχο-

λής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Ο   ΠΡΥΤΑΝΗΣ
TOΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 

258/ 8-12-2014, τ.Α’) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και την παρ. 2 του 
άρθρου 28 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119/28-05-2013, 
τ.Α’) «Κατάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργη-
ση, Μετονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου».

3. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄195).

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 12ης συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Πληροφορικής (23.06.2017).

5. Την απόφαση 14/26.09.2017 της 112ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου σχε-
τικά με την έγκριση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, τ.Α’).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δε θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργα-
στήριο Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας» στο Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονο-
μίας, Διοίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστήμιου 
Πελοποννήσου και τον καθορισμό του εσωτερικού του 
κανονισμού λειτουργίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου Εργαστήριο με 
τίτλο: «Εργαστήριο Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας», 
το οποίο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες 
του Τμήματος στο γνωστικό πεδίο της Επεξεργασίας Σή-
ματος και Εικόνας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενα δραστηριότητας

Περιοχή δραστηριότητας του Εργαστηρίου είναι το 
γνωστικό αντικείμενο της Επεξεργασίας Σήματος και 
Εικόνας και των σχετικών επιστημονικών περιοχών. 

Ενδεικτικά περιλαμβάνονται οι ακόλουθες περιοχές:
i. Φασματική εκτίμηση στοχαστικών μονοδιάστατων 

και δισδιάστατων σημάτων, για την περίπτωση γνωστών 

ακολουθιών δεδομένων και για την περίπτωση ακολου-
θιών με ελλειπή δεδομένα, 

ii. Εφαρμογές σε τεχνικές απεικόνισης συνθετικού δι-
αφράγματος, 

iii. Μοντελοποίηση, ταυτοποίηση, ανάλυση και προσο-
μοίωση γραμμικών και μη γραμμικών πολυμεταβλητών 
και πολυδιάστατων σημάτων και συστημάτων, 

iv. Ανάπτυξη αποτελεσματικών αλγόριθμων για το 
προσαρμοστικό φιλτράρισμα και την ταυτοποίηση πο-
λυμεταβλητών και πολυδιάστατων σημάτων και συστη-
μάτων, 

ν. Ανάπτυξη αποτελεσματικών αλγόριθμων και μεθό-
δων βελτιστοποίησης που εμπλέκονται στην επεξεργα-
σία αραιών μονοδιάστατων και πολυδιάστατων σημάτων 
και συστημάτων 

vi. Σχεδίαση αποτελεσματικών αλγόριθμων ψηφιακής 
επεξεργασίας σήματος με έμφαση στη μειωμένη υπολο-
γιστική πολυπλοκότητα, την ικανότητα προσαρμογής, 
την ταχύττ\τα σύγκλισης, την παραλληλία, τη ρωμαλε-
ότητα και την ευστάθεια, 

vii. Απεικόνιση αποτελεσματικών αλγόριθμων ψηφι-
ακής επεξεργασίας σήματος σε κυματομετωπικές ή/και 
συστολικές αρχιτεκτονικές συστημάτων πολύ-επεξεργα-
στών και σε εξειδικευμένα ολοκληρωμένα κυκλώματα 
(ASIC VLSI), 

viii. Σχεδίαση αλγόριθμων και υπολογιστικών μονάδων 
υψηλού ρυθμού επεξεργασίας δεδομένων και ανάπτυξη 
κατάλληλων αρχιτεκτονικών για ASIC VLSI υλοποίηση, 

ix. Εφαρμογές στην ταυτοποίηση πολυμεταβλητών 
συστημάτων, την επεξεργασία εικόνας και τις τηλεπι-
κοινωνίες.

x. Ανάπτυξη αποτελεσματικών αλγόριθμων για την 
ισοστάθμιση γραμμικών και μη γραμμικών τηλεπικοι-
νωνιακών διαύλων με έμφαση στις οπτικές επικοινωνίες,

xi. Ανάπτυξη μεθόδων και αλγόριθμων ανασύστασης 
δισδιάστατων (εικόνα) και τρισδιάστατων (στερεό) απει-
κονίσεων από προβολές μικρότερης διάστασης. 

xii. Εφαρμογές σε βιοϊατρικά σήματα.

Άρθρο 3 
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
i. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών καθώς 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σε γενικά και ειδικά θέματα του πεδίου της επεξεργασίας 
σήματος και εικόνας και των τηλεπικοινωνιών γενικό-
τερα.

ii. Τη σύνδεση και συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του εργαστηρίου.

iii. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση για συμμετοχή 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44151Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

iv. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών σε 
ιδιώτες, καθώς και σε κάθε μορφής οργανισμούς σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στη σχετική νομοθεσία.

v. Την κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας και έρευνας 
κοινών διαπανεπιστημιακών συνεργασιών, στα οποία 
συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

vi. Τη διεξαγωγή ερευνητικού έργου σε θέματα συ-
ναφή με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου και την υποστήριξη διδακτορικής και με-
ταδιδακτορικής έρευνας εντός του ίδιου πλαισίου.

vii. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων ερευνητικών 
προγραμμάτων για τη μεθοδολογική και επιστημονικο-
τεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του εργα-
στηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημιακών 
προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

viii. To συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεση τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

ix. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για την 
αρτιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα 
του εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μα-
θημάτων του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών και των άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

x. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία προγραμ-
μάτων διδασκαλίας και έρευνας για μεταπτυχιακούς φοι-
τητές και προγραμμάτων δια-βίου μάθησης για το κοινό, 
στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του εργαστη-
ρίου, όπως και των συγγενών γνωστικών αντικειμένων 
άλλων Τμημάτων και διατμηματικών κύκλων σπουδών.

xi. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμένης 
διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων Επεξεργα-
σίας Σήματος και Εικόνας και τη συνεργασία στον τομέα 
έρευνας με Καθηγητές, Λέκτορες, Εργαστηριακό Διδα-
κτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ), Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπι-
κό (ΕΕΠ) και λοιπό επιστημονικό και διδακτικό προσω-
πικό του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
ή άλλων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων.

xii. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νού έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

xiii. Την δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε θέ-
ματα Επεξεργασίας Σήματος και Εικόνας και την αξιο-
ποίηση της για ερευνητικούς και διδακτικούς σκοπούς.

Άρθρο 4 
Προσωπικό και μέλη 

Το προσωπικό του Εργαστηρίου αποτελείται από 
Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, μέλη ΕΔΙΠ, ΕΕΠ 
με συναφή γνωστικά αντικείμενα καθώς και μέλη του 

λοιπού επιστημονικού, διοικητικού και τεχνικού προ-
σωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο από τα 
αρμόδια όργανα.

Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του Εργα-
στηρίου είναι επίσης, μετά από σχετική απόφαση του 
Διευθυντή που κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και 
καταγράφεται στα πρακτικά της:

i. Οι μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο. 

ii. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδα-
κτορική τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο. 

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλω-
ματική τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
και/ή προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυ-
ψης της υποχρέωσης τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

iv. Οι προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυ-
χιακή τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

v. Οι ερευνητές και φοιτητές οι οποίοι συνεργάζονται 
με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών.

Ο Διευθυντής ορίζεται από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών και η 
θητεία του είναι τετραετούς διάρκειας. Ο Διευθυντής 
είναι επιφορτισμένος με την άσκηση των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:

i. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του Εργαστηρίου.
ii. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου.
iii. Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο και 

το τριετές πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρηση του.

iv. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

v. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

vi. Μεριμνά για την κατανομή και διάθεση των χώρων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

vii. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά 
είναι υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστη-
ρίου.

viii. Υποβάλλει ετήσιο απολογισμό του έργου και της 
διαχείρισης στον Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής. 

Στη διοίκηση του Εργαστηρίου συμμετέχει επίσης ο 
Αναπληρωτής Διευθυντής που είναι Καθηγητής ή Λέ-
κτορας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών που ορίζεται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της. Οι αρμοδιότητες του Αναπληρωτή 
Διευθυντή καθορίζονται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44152 Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

i. To εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και σε χώρους που παραχωρούνται σ' 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

ii. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

iii. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

iv. H χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά oργανα 
και εξοπλισμός, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

ν. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται από τα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή.

Άρθρο 7 
Πόροι

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
i. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

ii. Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και την παροχή υπηρεσιών. 

iii. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. 

iv. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία και στοιχεία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

i. Πρωτόκολλο εισερχομένων-εξερχομένων εγγράφων
ii. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
iii. Αρχείο δημοσιευμένων επιστημονικών εργασιών
iv. Βιβλίο μελών.

Η τήρηση των ανωτέρω γίνεται σε ψηφιακή μορφή. Με 
απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9 
Τίτλος

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Επεξερ-
γασίας Σήματος και Εικόνας» και ο διακριτικός του τίτλος 
είναι «Εργαστήριο ΕΣκΕ». 

Για την επικοινωνία στην Αγγλική γλώσσα χρησιμο-
ποιείται ο τίτλος «Signal and Image Processing Lab» και 
ο διακριτικός τίτλος «SImPro Lab».

Άρθρο 10 
Τεκμήριο Αρμοδιότητας

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να αναθεω-
ρηθεί από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών μετά από σχετική εισήγηση 
του Διευθυντή.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 4 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 6132 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Επικοινωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικο-
νικής Πραγματικότητας» στο Τμήμα Πληροφορι-
κής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου.

 Ο  ΠΡΥΤΑΝΗΣ
TOΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/ 

8-12-2014, τ.Α’) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Και-
νοτομία και άλλες διατάξεις» και την παρ. 2 του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119/28-05-2013, τ.Α’) 
«Κατάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργηση, Με-
τονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου».

3. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄195).

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 12ης συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Πληροφορικής (23.06.2017).

5. Την απόφαση 13/26.09.2017 της 112ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου σχε-
τικά με την έγκριση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Επικοινωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικονικής Πραγ-
ματικότητας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44153Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, τ.Α’).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δε θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Επικοινωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικονικής 
Πραγματικότητας» στο Τμήμα Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Πληροφορικής του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου και 
τον καθορισμό του εσωτερικού του κανονισμού λειτουρ-
γίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Εργαστή-
ριο Επικοινωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικονικής 
Πραγματικότητας», το οποίο καλύπτει διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος στο γνωστικό πεδίο 
της Επικοινωνίας Ανθρώπου Μηχανής και της Εικονικής 
Πραγματικότητας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενα δραστηριότητας

Περιοχή δραστηριότητας του Εργαστηρίου είναι το 
γνωστικό αντικείμενο της Επικοινωνίας Ανθρώπου Μη-
χανής και της Εικονικής Πραγματικότητας και σχετικών 
περιοχών. Ενδεικτικά περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 
περιοχές:

i. Μέθοδοι σχεδιασμού και Αξιολόγησης Διεπαφών 
Ανθρώπου - Μηχανής,

ii. θεωρητικά πλαίσια, μοντέλα και τεχνικές διάδρασης,
iii. Συσκευές διάδρασης,
iv. Διαδραστικά συστήματα και εφαρμογές,
ν. Διεπαφές για πανταχού παρόντες και κινητούς υπο-

λογιστές,
vi. Οπτικοποίηση δεδομένων, πληροφοριών και γρα-

φικά υπολογιστών,
vii. Εικονική, επαυξημένη, μεικτή Πραγματικότητα και 

Εφαρμογές,
viii. Σχεδιασμός, ανάπτυξη και αξιολόγηση Ηλεκτρο-

νικών Παιγνιδιών,
ix. Εφαρμογές εκπαιδευτικού λογισμικό και εναλλακτι-

κοί τρόποι διδασκαλίας πληροφορικής, 
x. Εφαρμογές σε πολιτισμό και τουρισμό, 
xi. Μοντελοποίηση χρηστών και εξατομίκευση διε-

παφών.

Άρθρο 3 
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
i. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμή-
ματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών καθώς 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου σε γενικά και ειδικά θέματα ανάλυσης απαιτήσεων, 

σχεδίασης, υλοποίησης και αξιολόγησης συστημάτων 
και εφαρμογών επικοινωνίας ανθρώπου μηχανής και 
εικονικής πραγματικότητας.

ii. Τη σύνδεση και συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του εργαστηρίου.

iii. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

iv. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών σε 
ιδιώτες καθώς και σε κάθε μορφής οργανισμούς.

v. Την κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας και έρευνας 
κοινών διαπανεπιστημιακών συνεργασιών, στα οποία 
συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

vi. Την διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

vii. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων ερευνητικών 
προγραμμάτων για τη μεθοδολογική και επιστημονικο-
τεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του εργα-
στηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημιακών 
προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

viii. To συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεση τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

ix. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για την 
αρτιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα 
του εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μα-
θημάτων του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών και των άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

x. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία προγραμ-
μάτων διδασκαλίας και έρευνας για μεταπτυχιακούς φοι-
τητές και προγραμμάτων δια-βίου μάθησης για το κοινό, 
στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του εργαστη-
ρίου, όπως και των συγγενών γνωστικών αντικειμένων 
άλλων Τμημάτων και διατμηματικών κύκλων σπουδών.

xi. Τη δημιουργία ευνοϊκών προϋποθέσεων για τη συμ-
μετοχή προπτυχιακών σπουδαστών οι οποίοι ενδιαφέ-
ρονται για τα ερευνητικά προγράμματα του εργαστηρίου 
και την προώθηση μεταπτυχιακών φοιτητών προς εξει-
δίκευση για μελλοντική στελέχωση του εργαστηρίου με 
το καταλληλότερο ερευνητικό προσωπικό.

xii. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμένης 
διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων Επικοινωνί-
ας Ανθρώπου Μηχανής και Εικονικής Πραγματικότητας 
και τη συνεργασία στον τομέα έρευνας με καθηγητές και 
λέκτορες του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών ή άλλων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων.

xiii. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νού έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44154 Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

xiv. Την δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε θέ-
ματα Επικοινωνίας Ανθρώπου Μηχανής και Εικονικής 
Πραγματικότητας και την αξιοποίηση της για ερευνητι-
κούς και διδακτικούς σκοπούς.

Άρθρο 4 
Προσωπικό και μέλη

Το προσωπικό του Εργαστηρίου αποτελείται από Κα-
θηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά εν-
διαφέροντα του Εργαστηρίου, καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που 
τοποθετούνται στο Εργαστήριο από τα αρμόδια όργανα. 
Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του Εργαστηρίου 
είναι επίσης, μετά από σχετική απόφαση του Διευθυντή 
που κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφε-
ται στα πρακτικά της:

i. Οι μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο. 

ii. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδα-
κτορική τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο. 

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλω-
ματική τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
και/ή προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυ-
ψης της υποχρέωσης τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

iv. Οι προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυ-
χιακή τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

v. Οι φοιτητές που προσφέρουν έργο στο εργαστήριο 
στο πλαίσιο πρακτικής άσκησης. 

vi. Οι κάθε είδους συνεργαζόμενοι ερευνητές.
vii. Εθελοντές.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών.

Ο Διευθυντής ορίζεται από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών και η θη-
τεία του είναι τετραετούς διάρκειας. Ο Διευθυντής ασκεί 
τις εξής αρμοδιότητες:

i. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του Εργαστηρίου.
ii. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου.
iii. Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο και 

το τριετές πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρηση του. 

iv. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

v. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

vi. Μεριμνά για την κατανομή και διάθεση των χώρων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

vii. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά εί-
ναι υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

viii. Υποβάλλει ετήσιο απολογισμό του έργου και της 
διαχείρισης στον Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής. 

Στη διοίκηση του Εργαστηρίου συμμετέχει επίσης ο 
Αναπληρωτής Διευθυντής που είναι Καθηγητής ή Λέ-
κτορας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών που ορίζεται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της. Οι αρμοδιότητες του Αναπληρωτή 
Διευθυντή καθορίζονται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

i. To εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και σε χώρους που παραχωρούνται σ' 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

ii. Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

iii. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

iv. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά όργα-
να και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

ν. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται από τα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή.

Άρθρο 7 
Πόροι

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
i. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

ii. Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και την παροχή υπηρεσιών. 

iii. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. 

iv. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44155Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία και στοιχεία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

i. Πρωτόκολλο εισερχομένων-εξερχομένων εγγράφων
ii. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
iii. Αρχείο δημοσιευμένων επιστημονικών εργασιών
iv. Βιβλίο μελών.
Η τήρηση των ανωτέρω γίνεται σε ψηφιακή μορφή. Με 

απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9 
Τίτλος

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Επικοι-
νωνίας Ανθρώπου - Μηχανής και Εικονικής Πραγματι-
κότητας» και ο διακριτικός του τίτλος είναι «Εργαστήριο 
ΕΑΜ-ΕΠ».

Για την επικοινωνία στην Αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί-
ται ο τίτλος «Human - Machine Communication and Virtual 
Reality Lab» και ο διακριτικός τίτλος «HuMaC-ViR Lab».

Άρθρο 10 
Τεκμήριο Αρμοδιότητας

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να αναθεω-
ρηθεί από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών μετά από σχετική εισήγηση 
του Διευθυντή.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 4 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 6151 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέρες, από 

01.01.2018 μέχρι 31.12.2018, για το προσωπικό 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
TOY ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του v. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/16.12.2015 τ.Α’).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 12, 13, 14 και 15 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατες 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114/04.08.2017 τ.Α’).

3. Την απόφαση Πρύτανη με Α.Π. 2442/01.04.2016 
σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων στο διοικητικό 
προσωπικό του Ιδρύματος (ΑΔΑ: ΩΣ0Π469Β7Δ-Ε89).

4. Την απόφαση 15/26.09.2017 της 112ης Συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα : «Υπερωριακή Απασχόληση 
Υπαλλήλων Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου έτους 2018» 
(ΑΔΑ 6ΚΒΠ469Β7Δ-Ο0Σ).

5. Τις ειδικές εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση των οποίων 
απασχολούνται κατά περίπτωση οι υπάλληλοι του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου (περίοδοι εγγραφών, εξετά-
σεων, κλεισίματος οικονομικού έτους, προετοιμασίας και 
διενέργειας κρίσιμων διαγωνισμών προμηθειών, κλπ). 
Οι ανάγκες αυτές είναι αυξανόμενες, το Πανεπιστήμιο 
διαθέτει Σχολές σε πέντε πόλεις , με συνολικό αριθμό 
8194 φοιτητές (προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς) 
και απασχολεί 65 διοικητικούς και τεχνικούς υπαλλή-
λους (μόνιμους, αορίστου χρόνου ιδιωτικού δικαίου και 
ορισμένου χρόνου ιδιωτικού δικαίου). Οι αυξανόμενες 
ανάγκες σε συνδυασμό με τις ελλείψεις προσωπικού κα-
θιστούν αναγκαία την απασχόληση πέραν του υποχρε-
ωτικού ωραρίου του προσωπικού για το έτος 2018 για 
την εύρυθμη και ομαλή λειτουργία του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου αφού η εκπαίδευση αλλά και η φοιτητική 
μέριμνα είναι ύψιστη ανάγκη.

6. Το γεγονός ότι ο συνολικός αριθμός των υπαλλήλων 
που υπηρετεί και μισθοδοτείται κατά τις διατάξεις του 
ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/16.12.2015 τ Α') ανέρχεται σε 65 
άτομα και κατά κλάδο είναι:

ΜΟΝΙΜΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ
ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 18
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2
ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 2
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 45

ΙΔΑΧ
ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2
ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 2
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ- 3
ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 5
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΓΕΝ. ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 2
ΔΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 1
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΦΥΛΑΚΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44156 Τεύχος Β’ 3672/19.10.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036721910170008*

αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε και κατανέμουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία για την αντιμετώπιση εξαιρετικών υπηρε-

σιακών αναγκών στα όρια που καθορίζουν οι διατάξεις του άρθρου του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176) για το χρονικό 
διάστημα από 01.01.2018 μέχρι 31.12.2018.

Προσωπικό Μόνιμο (ανά κατηγορία) Αριθμός 
Υπαλλήλων

Υπερωριακή Απογευματινή Εργασία 
(Μέγιστος Αριθμός Ωρών)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 18 4320
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 240
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 480
ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 2 480
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 240
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 1 240
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9 2160
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8 1920
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2 480
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 1 240

ΣΥΝΟΛΟ 45 10800

Υπάλληλοι Αορίστου Χρόνου (ανά κατηγορία) Αριθμός 
Υπαλλήλων

Υπερωριακή Απογευματινή Εργασία
 (Μέγιστος Αριθμός Ωρών)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3 720
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 480

ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 2 480
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ- 3 720

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 240
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 5 1200

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΓΕΝ. ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 2 480
ΔΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 1 240

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΦΥΛΑΚΩΝ 1 240
ΣΥΝΟΛΟ 20 4800

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζονται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού εσόδων-
εξόδων οικ. έτους 2018, μη επιτρεπόμενης της αύξησης των πιστώσεων αυτών στη διάρκεια του έτους.

Η υπερωριακή απασχόληση δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 20 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως και τις 240 κατ'έτος. 
Από το σύνολο των μηνιαίων επιτρεπόμενων ωρών αφαιρούνται οι ώρες που οι υπάλληλοι εργάζονται υπερωριακά 
και αμείβονται από άλλες πηγές όπως έργα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλων φορέων.

Η ως άνω δαπάνη θα επιβαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0261 με τίτλο «Υπερωριακή Εργασία» ύψους 90.000,00 € του προϋ-
πολογισμού εσόδων - εξόδων οικ. έτους 2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 4 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ  


		2017-10-20T09:33:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




